

## 유로존 위기에 따른 중국의 수출둔화 가능성과 전망

### 1. IMF, 중국 경제 경착륙 경고

- IMF, 중국의 대유럽 수출급감으로 성장률이 4%까지 떨어질 수 있다고 경고
  - 2012년 2월 IMF는 유럽의 위기 심화에도 중국이 적절한 경기부양책을 마련하지 않는다면, 수출 급감, 수출기업의 수익성 악화, 투자 위축, 고용 악화 등의 연쇄 작용으로 중국의 경제성장률이 4%까지 하락할 수 있다고 경고함.
  - IMF는 유로존 위기가 심화될 경우 유로존의 국채 수익 급증, 은행의 자산 건전성 악화와 그에 따른 투자 및 대출 감소 등으로 유로존 경제 성장률이 4% 포인트 하락하고 세계 경제성장률도 2%포인트 둔화될 것이라고 전망함.

### 2. 중국의 대 유럽 수출현황

- 중국의 유럽 국가별 수출은 독일, 네덜란드, 영국, 이탈리아, 프랑스, 스페인 순
  - 독일, 네덜란드, 영국, 이탈리아, 프랑스, 스페인 등 상위 6개국에 대한 수출이 유럽 수출의 65.7%를 차지하고 있음.
  - 반면, 재정위기를 겪고 있는 이탈리아, 스페인, 그리스, 포르투갈 등 4개국에 대한 수출은 유럽 수출의 15.7%로 비중이 높지 않음.
- 유로존 위기상황이 더 이상 악화되지 않는다면, 수출급감은 없을 듯
  - 재정위기 4개국에 대한 중국의 수출이 중국의 전체 수출에서 차지하는 비중이 3.5%에 불과함.



&lt;표 1&gt;

## 중국의 유럽 국가별 수출 비중

단위: 백만 달러, %

| 국 가<br>(수출액기준순위)       | 2002   |                  | 2004    |      | 2006    |      | 2008    |      | 2010    |      |
|------------------------|--------|------------------|---------|------|---------|------|---------|------|---------|------|
|                        | 수출액    | 비중 <sup>1)</sup> | 수출액     | 비중   | 수출액     | 비중   | 수출액     | 비중   | 수출액     | 비중   |
| 유 럽 <sup>1)</sup>      | 59,222 | 18.2             | 122,386 | 20.6 | 215,370 | 22.2 | 343,422 | 24.0 | 355,188 | 22.5 |
| 재정위기국 <sup>2)</sup>    | 8,440  | 14.3             | 16,672  | 13.6 | 31,006  | 14.4 | 53,718  | 15.6 | 55,780  | 15.7 |
| 이탈리아(13)               | 4,828  | 8.2              | 9,226   | 7.5  | 15,975  | 7.4  | 26,608  | 7.7  | 31,136  | 8.8  |
| 스페인(23)                | 2,579  | 4.4              | 5,478   | 4.5  | 11,491  | 5.3  | 20,755  | 6.0  | 18,172  | 5.1  |
| 그리스(53)                | 732    | 1.2              | 1,380   | 1.1  | 2,180   | 1.0  | 4,052   | 1.2  | 3,958   | 1.1  |
| 포르투갈(64)               | 301    | 0.5              | 588     | 0.5  | 1,360   | 0.6  | 2,303   | 0.7  | 2,514   | 0.7  |
| 수출 상위6개국 <sup>2)</sup> | 39,991 | 67.5             | 81,875  | 66.9 | 136,666 | 63.5 | 211,862 | 61.7 | 233,512 | 65.7 |
| 독 일(5)                 | 11,382 | 19.2             | 23,754  | 19.4 | 40,302  | 18.7 | 59,192  | 17.2 | 68,069  | 19.2 |
| 네덜란드(6)                | 9,070  | 15.3             | 18,517  | 15.1 | 30,843  | 14.3 | 45,921  | 13.4 | 49,711  | 14.0 |
| 영 국(8)                 | 8,059  | 13.6             | 14,975  | 12.2 | 24,158  | 11.2 | 36,079  | 10.5 | 38,776  | 10.9 |
| 이탈리아(13)               | 4,828  | 8.2              | 9,226   | 7.5  | 15,975  | 7.4  | 26,608  | 7.7  | 31,136  | 8.8  |
| 프랑스(15)                | 4,073  | 6.9              | 8,825   | 8.1  | 13,897  | 6.5  | 23,307  | 6.8  | 27,648  | 7.8  |
| 스페인(23)                | 2,579  | 4.4              | 5,478   | 4.5  | 11,491  | 5.3  | 20,755  | 6.0  | 18,172  | 5.1  |

주: 1) 중국의 전체 수출액 대비 유럽 비중.

2) 중국의 유럽(49개국: 중앙아시아를 제외한 러시아 등 CIS 국가 포함) 수출액 대비 개별국가 비중.

자료: 한국무역협회.

- 다만, 유로존 위기 상황이 심화될 경우 중국의 유럽 지역에 대한 수출 감소가 더욱 확대될 가능성이 있음.

## 3. 중국 수출둔화 가능성과 전망

□ 재정위기에 따른 불확실성 증대로 수출 감소는 불가피

○ 재정 위기를 겪고 있는 국가들에 대한 수출이 중국 전체 수출에서 차지하는 비중이 미미하지만, 불확실성 증대에 따른 유럽 경기위축으로 수출 증가 둔화가 이어질 것으로 보임.

- 2011년 중국의 대 유럽 수출증가율이 10.0%포인트 하락한 18.3%를 기록함에 따라 수출증가율도 11.3%포인트 하락하여 20.3%를 기록함.



□ 중남미, 아프리카 지역으로의 수출다변화로 부분적으로 수출둔화 상쇄할 듯

○ 중국은 주요 수출지역인 아시아, 유럽, 북미지역에서 중남미, 아프리카 등 신흥 개발국으로의 수출 비중을 점차 확대해가고 있음.

– 특히 지리적으로 가까운 아시아에 대한 수출비중이 2001년 53.0%에서 2010년 46.6%로 감소한 반면, 중남미와 아프리카에 대한 수출비중이 최근 각각 5.8%, 3.8%로, 2001년 대비 2.1%포인트, 1.0%포인트 증가함.

□ 중국 정부의 경기부양책 마련으로 경착륙은 발생하지 않을 듯

○ 중국은 순수출의 성장기여도가 상대적으로 낮아 수출이 둔화되더라도 경제 성장률이 크게 낮아지지는 않을 것으로 보임. 특히 물가가 점차 안정될 것으로 예상됨에 따라 대외수요 감소에 능동적으로 대처할 수 있을 것으로 전망됨.

– 글로벌 금융위기로 2009년 중국의 수출증가율이 16.0% 마이너스 성장하며 20%포인트 가까이 떨어졌으나, 4조 위안에 이르는 대규모 경기부양책으로 중국 경제가 2010년 10.4% 성장하는 등 세계 경기회복을 견인한 바 있음.

<표 2>

중국의 분야별 경제성장 기여도

단위: %, %p

|        | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 <sup>e</sup> |
|--------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|-------------------|
| 경제성장률  | 8.3  | 9.1  | 10.0 | 10.1 | 11.3 | 12.7 | 14.2 | 9.6  | 9.2  | 10.4 | 9.2               |
| 민간소비   | 2.7  | 3.0  | 2.9  | 3.1  | 2.5  | 3.5  | 4.0  | 3.0  | 3.2  | 2.1  | 3.1               |
| 정부지출   | 1.5  | 1.0  | 0.7  | 0.9  | 1.8  | 1.6  | 1.6  | 1.2  | 1.2  | 1.7  | 1.3               |
| 고정자산투자 | 3.1  | 4.5  | 6.1  | 4.6  | 4.7  | 5.0  | 5.3  | 3.8  | 9.1  | 5.2  | 4.5               |
| 순수출    | 0.0  | 0.7  | 0.1  | 0.6  | 2.6  | 2.0  | 2.5  | 0.8  | -3.6 | 1.0  | 0.3               |

자료: EIU.

【강수연】